2<sup>o</sup>. Le successeur universel représente en tout le défunt. Ainsi, la mauvaise foi de celui-ci infecte la possession de celui-là, et l'empêche indistinctement de prescrire: *Cùm heres in omne jus defuncti succedit ignoratone suâ defuncti vitia non*

(1) Voici les termes de la nouvelle; “ *Rursus sancimus ut si quis malâ fide rem possidens, aut per venditionem, aut per donationem, aut aliter hanc rem alienet: qui vero pulat easdem, res competere sibi, hoc agnoscens, intrâ decem annos inter præsentés, et vigenti inter absentes, non contestatus fuerit secundum leges emptorem, aut donationem accipientem, aut illum ad quem res alio quolibet modo translatae sunt eum, qui tales res habet, firme eas habere, post decennii videlicet inter præsentés, et vinctennii inter absentes decursum. Si autem ignorat vetus alienatarum rerum dominus, et quia res ei competunt, ei quia alienatio facta est, non aliter hunc excludi, nisi per tricennem Præscriptionem. non valente dicere eo qui res hoc modo possidet, quia ipse bonâ fide possidet, quando ipse à malâ fide possidente hoc accepit.*”

## [ARTICLE 2251.]

*excludit...usucapere non poterit quod defunctus non potuit. Idem juris est cum de long à possessione quaeritur. (Loi II, D. de diversis temporalibus Præscriptionibus).*

En rendant hommage à ce principe, Balbus prétend en excepter l'héritier bénéficiaire ; mais c'est une erreur évidente ; l'héritier bénéficiaire n'a que l'avantage de n'être pas obligé au delà des forces de la succession ; du reste il n'entre pas moins que l'héritier pur et simple, dans la place du défunt ; comme le premier, il succède à tout les droits du second, et il le représente en tout.

Les Romains portaient plus loin que nous les effets de cette représentation universelle. Considérant la possession du défunt et celle de l'héritier comme une même possession, ils n'exigeaient la bonne foi que dans le principe de la première ; en sorte que, quoique la seconde fût accompagnée de mauvaise foi, elle ne servait pas moins à compléter la Prescription commencée par celle-là : *Si defunctus bonâ fide emerit, usucapietur res quamvis heres scit alienam esse* (Loi 2, §. 19, D. *pro emptore*.)

Mais cette jurisprudence ne cadre pas avec les principes du droit français. La bonne foi, parmi nous, doit durer pendant tout le temps de la possession requise pour prescrire. Ainsi, il n'est pas possible qu'en possédant sciemment le bien d'autrui, l'héritier achève la Prescription que le défunt a commencée par une possession de bonne foi.